X. NEPTUNUS.

Neptunum facitis deum ex Saturno pronatum,  
 Et tridentem gerit, ut pisces suffigere possit <sup>6)</sup>.  
 Patet esse deum cumatilem <sup>7)</sup> illo paratu.  
 Troianis non ipse cum Apolline muros eduxit <sup>8)</sup>?  
 Unde deus factus inops caementarius ille? 5  
 Non Cyclopem genuit monstrum <sup>9)</sup>? Non *Magnus* <sup>10)</sup> et ipse  
 Vivere non poterat de suo? *quid* structura *merebat* <sup>11)</sup>?  
 Sic genuit generatus qui fuit iam mortuus olim.

XI. APOLLO SORTILEGUS FALSUS.

Apollinem factis citharoedum atque divinum.  
 Primum de *Magna* <sup>12)</sup> natus in insula Delo,

---

fit malim fiat. 1) et palam pennatus Apogr. Sirm. aut  
 pileum pinnatus edd. omnes ex emend. Rigaltii. 2) V. Mül-  
 ler l. I. §. 380. 3) Corrigo vos tunc. 4) h. e. quoniam pu-  
 tatis eum sic vobis ab alto iactaturum esse nummos etc. — In seqq.  
 post securi signum interrogationis posui, et pro tunc quod om-  
 nes edd. tenent, restitui nunc, sensu flagitante. 5) h. e. as-  
 sere, ut recte interpretatur Davisius. V. Fest. s. v.

X. 6) Cf. Arnob. III, 31. 7) V. de hoc vocabulo Nonium  
 p. 548. ed. Merc. 8) Serv. ad Aen. II, 610. 9) Homer. Od.  
 I, 70. Hygin. Fab. 125. Serv. ad Aen. III, 678. cf. Intt. ad Eu-  
 rip. Cyclop. v. 644. 10) marhus Apogr. Sirm. uti supra I, 7, 9.,  
 quod emendavi. Edd. habent omnes: Maius ex emend. Rigaltii,  
 sed nimis audacter hoc, ut mihi quidem videtur. Maius enim erat  
 solius Iovis nomen apud Tusculanos, teste Macrobio Saturn. I, 12.  
 — De negatione dupliciter posita v. Heins. ad Virg. Ecl. V, 25.  
 Drakenb. ad Liv. XLIII, 13. Beder. ad Dict. Cret. IV, 28. Gloss.  
 p. 351. Hildebr. ad Apul. I, p. 328. et ad Arnob. VII, 9. Olim  
 malui: Num Magnus et ipse Vivere non p. sqq. 11) Sic  
 emendavi. Edd. habent: quod structura gerebat, et quidem  
 sine signo interrogationis. —

XI. 12) maria Apogr. Sirm. Maia edd. ex emend. Rig.

- Oblata mercede postmodum structor obsecutus  
 Laomedonti regi Troianorum muros eduxit,  
 5 Locavitque sese quem deum seducti putatis,  
 Ossibus cuius amor Cassandreae flagravit <sup>1)</sup>,  
 Subdole quem lusit virgo, falliturque <sup>2)</sup> divinus;  
 Officio vervecis <sup>3)</sup> potuit scire bicordem <sup>4)</sup>.  
 Repudiatus enim <sup>5)</sup> discessit indo divinus.  
 10 *Torruit* <sup>6)</sup> hunc virgo specie, quam ille deberet <sup>7)</sup>.  
 Illa prior, quae debuerat <sup>8)</sup> deum amavisse,  
 Lasciviens qui Daphnen sic <sup>9)</sup> coepit amare,  
 Et tamen insequitur, dum vult violare puellam:  
 Gratis amat stultus, nec potuit consequi cursu.  
 15 Vel, si deus erat, occurreret illi per auras:  
 Sub tectis illa prior venit, remansitque <sup>10)</sup> divinus.  
 Fallit vos gens hominum, nam *typho* <sup>11)</sup> tristi fuerunt.  
 A primitia quoque pecora pavisse fertur <sup>12)</sup>.  
 Lusibus impositis dum mitteret discum in altum,  
 20 Sublapsum non potuit retinere, prostravit amicum:  
 Ultimus ille dies fuit Hyacinthi sodalis <sup>13)</sup>.  
 Si divinus erat, mortem praescisset amici.

## XII. LIBER PATER BACCHŪS.

Liberum patrem certe bis genitum dicitis ipsi.  
 In India natus ex Iove et Proserpina <sup>14)</sup> primum,  
 Belligerans contra Titanas profuso cruore

1) Lycophr. Cass. v. 1454 sqq. Hygin. Fab. 93. 2) Fortasse reponendum virgo: fallitur qui divinus Off. sqq. 3) Officio haruspis, qui exta vervecis inspexisset. 4) h. e. vafram, versutam, fallacem. 5) Fortasse exin corrigendum. 6) Edd. Terruit, quod emendo ex conj. Rigaltii. 7) sc. torrere. 8) Olim malui: Illa purior, quae respuerat. 9) h. e. quamquam repudiatus a Cassandra. 10) sc. foris, spe sua deiectus. 11) Sic emendavi pro vitioso hizo quod praebuit Apogr. Sirm. Edd. habent victu ex conj. Rig. Inest ironia; dicit gentem humanam typho tristi sprevisse suorum deorum gratias et amores. 12) Sic Cod. Sti. Albini Andegav. (teste Baluzio ad Cypr. Opp. p. 508.) et Apogr. Sirm., nisi quod hoc primitia et refertur habuisse Rigalt. refert. Schurzfl. (in cuius ed. voc. pecora prave omisum est) et Davis. cum Rig. ediderunt: Admeti quoque pecora pavisse refertur. — De re adeas Schol. ad Eurip. Alc. v. 1. et Hygin. Fab. 50. 13) Cf. Lucian. Dial. Deor. 6. Ovid. Met. X, 162.

XII. 14) Iove et Proserpina dedi ex emend. Davisii. In edd. et abest. — De re v. Hygin. Astron. 167. et 179. Nonn. Dionys.

Expiravit enim <sup>1)</sup> sicut ex mortalibus unus.  
 Rursus fato suo redditus <sup>2)</sup> in altero ventre; 5  
 Percipit hoc <sup>3)</sup> Semele iterum Iovis altera Maia <sup>4)</sup>,  
 Abscisso cuius utero prope partum defunctae,  
 Tollitur et datur Niso <sup>5)</sup> nutriendus alumnus.  
 Ex eo bis natus Dionysus ille vocatur,  
 Religio cuius in vacuo <sup>6)</sup> falsa curatur. 10  
 Bacchantur et <sup>7)</sup> illi, qualia nunc ipsi videntur <sup>8)</sup>  
 Aut *periculosae Mimallonesque sorores* <sup>9)</sup>.  
 Conspirant in malo, proludunt ficto furore,  
 Ceteros ut fallant dicturos numen adesse.  
 Hinc manifeste vides homines simile <sup>10)</sup> viventes: 15  
 Vino permotati, primus quod expresserat ille,  
 Sub ludicro <sup>11)</sup> suo honorem illi dedere.

## XIII. INVICTUS.

Invictus <sup>12)</sup> de petra natus <sup>13)</sup> si deus habetur,  
 Nunc *ergo retro* vos de istis <sup>14)</sup> date priorem <sup>15)</sup>:

l. VIII. init. 1) Legendum fortasse ex in; sed cf. supra I, 11, 9. II, 10, 1. II, 7, 8. — De re v. Intt. ad Arnob. V, 19. et ad Firmic. Matern. c. 6. Diod. Sic. III, 73. 2) Malim redditur. 3) hoc ferri vix posse videtur. Immo corrigas hunc 4) Gloss. Isid.: Maia, medica, obstetrix. 5) V. Hygin. Fab. 131. et 167. et quos laudavi ad Firm. Mat. c. 7. et ad Arnob. V, 28. 6) h. e. non intra templi parietes, sed in silvis ac montibus. 7) h. e. et bacchantur. Sed pro et rectius fortasse ut et pro illi reponendum fortasse illic (sc. in vacuo). 8) h. e. quales bacchationes bacchari vel hodie conspiciuntur. 9) Apogr. Sirm. et edd. habent corruptissime: Aut periculones Mimnermonisque sutores, quod emendavi. De voc. Mimallones v. Suid. et Hesych. s. v. et Stat. Theb. IV, 660. ibique Intt. Periculosae autem quare dicantur Bacchae constat vel ex iis, quae de Threicci vatis morte narrantur. Rigalt. conj. Mimnermomerique sutores („qui ex Mimnermi et Homeri carminibus in alium sensum consutus et concinnatis risum captabant in theatris“), quo iure aut felicitate alii videant. 10) Cf. supra ad I, 2, 15. 11) h. e. orgiis, bacchationibus. —

XIII. 12) De Mithrae „Dei Invicti“ cognomine in vet. marmoribus saepissime obvio v. quae citavi ad Firm. Mat. c. 5. Add. Orell. Inscriptt. Lat. Sel. 1908 sqq. tom. I, p. 342 sqq. Gruter. Inscr. p. 33 sqq. 13) Plutarch. de Fluv. tom. II, p. 1163. Hieronym. adv. Iovin. I, col. 149. ed. Bened. (tom. IV, Opp. P. II.) et v. quos locos laudavi praeterea ad Firm. Mat. c. 20. cf. etiam narrationem de Agdestide ap. Arnob. V, 5 sqq. 14) sc. petris vel lapidibus. Pro ergo retro quod ex emend. Rig. extat in editt., Apogr. Sirm. habuit: ego reticeo. 15) h. e. patrem. —

Vicit <sup>1)</sup> petra deum, quaerendus est petrae creator.  
 Insuper et furem adhuc depingitis esse <sup>2)</sup>,  
 5 Cum, si deus esset umquam <sup>3)</sup>, non furto vivebat.  
 Terrenus utique fuit et *monstruosa* <sup>4)</sup> natura,  
 Vertebatque <sup>5)</sup> hoves alienos semper in antris <sup>6)</sup>,  
 Sicut et Cacus Vulcani filius ille <sup>7)</sup>.

## XIV. SILVANUS.

Silvanus unde deus iterum apparuit esse?  
 Inde forte placet, eo quod bene fistula cantat,  
 Largitur quoniam lignum <sup>8)</sup>? Nam forte non esset <sup>9)</sup>.  
 Venalem <sup>10)</sup> emisti dominum: cum empseris, illi,  
 5 Aspice, deficit lignum! quid illi debetur <sup>11)</sup>?  
 Non te pudet, stulte, tales adorare tabellas?  
 Unum quaere Deum, qui post mortem vivere docet <sup>12)</sup>;  
 Secede ab istis, qui sunt biothanati <sup>13)</sup> facti.

## XV. HERCULES.

Hercules quod monstrum Aventini montis elisit,  
 Evandri qui <sup>14)</sup> solitus erat armenta furari,

---

1) sc. actate et vi vitali. Ceterum adnota lusum verborum, quod dicit petram vicisse deum invictum. - 2) V. quae notavi ad Firm. Mat. c. 5. 3) esset utique cj. Rigalt. 4) Edd. monstrivora cum Apogr. Sirm. Recepti Rigaltii emendationem. De re v. Zoega Abhandl. p. 89 sqq. cum Welckeri Adnot. p. 394. cf. Creuzer Symb. I, p. 728. et quos laudant Intt. ad Arnob. VI, 10. 5) h. e. avertebatque. 6) h. e. in antra. Cf. supra I, 11, 16. sub tectis venit, et infra I, 24, 19 et 20. V. Muncker. ad Hygin. Fab. 50. 92., qui larga manu eius abusus exempla suppeditat. 7) Virg. Aen. VIII, 198. Ovid. Fast. I, 354. et Intt.

XIV. 8) h. e. quoniam fistula ei largitur bene cantare. 9) sc. deus. 10) h. e. vilem. In seqq. pro dominum Rig. cj. deum. 11) sc. honoris. 12) Ita edidi ex Apogr. Sirm. Edd. habent diat ex emend. otiosa Rigaltii. Vonck. in Lectt. Lat. I, p. 74. cj. sciat. Davis. cj. dicit. — In praegressis Rig. et cett. edd. distinguunt: dominum, cum empseris illi (sc. fistulam). Asp. 13) Chrysost. de Lazar. II, 727. tom. I.: *Πολλοὶ νομιζοῦσι τὰς ψυχὰς τῶν βιαιῶν θανάτων τελευτώντων δαιμόνας γίνεσθαι.* cuius opinionis rationem reddit Serv. ad Aen. IV, 386. Cf. Salm. ad Solin. p. 718. Lobeck Aglaoph. I, p. 223. Tertull. de Anima cap. 55. p. 329. Commodianus respicit h. l. sine dubio Titanas, de quorum cultu infra I, 20. dicturus est. —

XV. 14) sc. Cacus. Pronomen est ad sententiam structum. — De re cf. Liv. I, 7. Dion. Halic. I, 39. Ovid. Fast. I, 551.

Rustica gens <sup>1)</sup> hominum, indocilis quoque, pro laude  
 Cum gratias agere vellent, absenti Tonanti  
 Voverunt hostias <sup>2)</sup>, inepti ut deo orando  
 Lactentes aras in memoriam sibi fecerunt <sup>3)</sup>. 5  
 Ex eo provenit <sup>4)</sup>, de vetusto more colatur.  
 Sed deus hic non est, licet fuit fortis in armis.

XVI. DE DIS DEABUSQUE.

Dicitis esse deos, qui sunt manifesto cruenti,  
 Et dicitis fata genesis <sup>5)</sup> adscribere vobis?  
 Dicite nunc ergo quibus primum sacra ferantur:  
 Inter utrimque vias <sup>6)</sup> mors immatura vagatur.  
 Si tribuunt fata genesis, cur deum <sup>7)</sup> oratis? 5  
 Deciperis, vane, qui Manes <sup>8)</sup> quaeris orare,  
 Et qui fabricantur dominos tibi nuncupas esse.  
 At <sup>9)</sup> feminas quoque nescio quas deas oratis,  
 Bellonam et Nemesin deas, Furiam <sup>10)</sup>, unâ Caelestem,  
 Virgines <sup>11)</sup>, et Venerem, cui coniuges vestrae delum-  
 bant <sup>12)</sup>. 10  
 Sunt alia praeterea daemonia fanis,  
 Quae nec numerantur adhuc et in collo feruntur <sup>13)</sup>,

Virg. Aen. VIII, 267. 1) Ita Apogr. Sirm. Edd. habent mens ex emend. Rigaltii minime necessaria. 2) In historiae fidem peccat Commodianus; non enim Aborigines; sed Hercules ipse Iovi mactavit hostiam. Ovid. Fast. I, 579. Dion. Halic. I, l. (Davis.). 3) Haec de Hercule capienda, cui „ara maxima“ fuit ab Italis dicata. V. Liv. I, 7. Virg. Aen. VIII, 268. Dion. Halic. I, 40. Diversus ab Ovid. Fast. I, 581. (Davis.). 4) Puto scribendum: provenit, ut de vetusto etc. —

XVI. 5) h. e. γενίταις, genituras cf. infra v. 5. 6) h. e. inter utrasque vias. 7) h. e. deos. 8) Cf. supra I, 2, 6. ubi defunctos appellat. 9) Edd. Aut quod emendavi. 10) Restitui ita ex Apogr. Sirm. Edd. habent Fariam ex vana Rig. emendatione, et sic distinguunt: Fariam una Caelestem. Sed Caelestis alia est dea. V. Intt. ad Tertull. Apol. cap. 12. et 14. Gruter. Inscr. p. 318, 4. Th. Reines. ad primae Classis Inscr. XXI. Orell. Inscr. Lat. Sel. tom. II, p. 346 sq. Münter. Relig. d. Karthag. p. 62. (ed. sec.) Movers Phönizier p. 586 sqq. 11) Virginum nomine puto Musas appellatas. Sed forte Commodianus sub eo intellegi vult deas omnes, quas virginitatem sibi perpetuam servare fabulantur mythographi, ut Dianam, ut Minervam, ut alias. 12) h. e. delumbes sunt, aut ut Rigalt. explicat, luxu lasciviaque fractae lumborum crispitudine fluctuant. 13) Ut solent amuleta.

Ut nec ipsi <sup>1)</sup> sibi possint rationem reddere. Pestes  
Exportari magis in ultimas terras deberent.

## XVII. DE SIMULACRIS EORUM.

- Deludunt vos pauci scelerati vates inanes:  
Extricare <sup>2)</sup> suam dum quaerunt vitam,  
Subornant aliis *ex se* <sup>3)</sup> sub mysteria falsum.  
Inde simulantes concuti numine quodam  
<sup>5</sup> Maiestatemque <sup>4)</sup> canunt et se sub figura fatigant.  
Vidistis saepe *Dindymarios* <sup>5)</sup>, quali fragore  
Luxurias ineunt, dum furias fingere quaerunt,  
Aut cum dorsa sua allidunt *spurca* <sup>6)</sup> bipenne:  
Cum doctrina sua servant quod cruore sanant <sup>7)</sup>.  
<sup>10</sup> Respicite quo non illos nomine cogunt,  
Ipsis qui se primum componunt integra mente <sup>8)</sup>;  
Sed stipem ut tollant ingenia talia quaerunt.  
Ex eo videte, quoniam sunt omnia ficta.  
Obumbrant <sup>9)</sup> populum simplicem, perituri ni credant.  
<sup>15</sup> Res semel in vano de vetustate processit,  
Ut <sup>10)</sup> vaticinanti credatur prodeuti falsa,  
Maiestas autem illorum nulla locuta est.

1) sc. qui colunt et tamquam *φυλακτήρια* secum in collo portant.

XVII. 2) h. e. expedire. — Deesse hic aliquid indicare videtur praeter modum claudicans versus. 3) Edd. aliis esse, quod emendavi. In seqq. pro sub mysteria forte corrig. sub mysterio; sed cf. infra I, 26, 41. 4) Legendum forte: Maiestateque. — In seqq. verba „sub figura“ Rigalt. explicat per fide, simulate, citans P. Syri illud: „Heredis fletus sub persona risus est.“

5) Apogr. Sirm. Vid. saepe didemarios, Edd. Vidistis Dindymarios omisso voc. saepe. 6) Apogr. Sirm. *parca*. De ablativi forma *bipenne* v. Intt. ad Tibull. I, 7, 55. — De re v. Lucian. de Dea Syria p. 681.: *Τέμνονται τε τοὺς πήχτας καὶ τοῖσι νότοισι πρὸς ἀλλήλους τύπτονται*. Cf. Intt. ad Apul. Metam. VIII, 27.

7) Rigalt. interpretatur: Nequicquam doctrina sua servant, neque item cruore suo sanant. Olim putabam legendum: Cum doctrinae suae serviunt, quod cruore sanant? 8) Dicit spectatores, qui primum integra mente ad spectaculum et ad Gallos sese applicuerint, tandem torvitate illa ita permotari atque affici, ut ad stipes opimas largiendas religionis nomine sese cogi atque adduci patiantur. 9) Fallunt obiecta nube et umbra, fraudibus.

10) Hanc lectionem acrostichidis ratio postulat. Edd. habent Et. —

XVIII. DE AMMUDATE ET DEO MAGNO.

Diximus iam multa de superstitione nefanda  
 Et tamen exsequimur, ne quid praeterisse dicamur.  
 Ammudatemque <sup>1)</sup> suum cultores more colebant;  
 Magnus erat illis, quando fuit aurum in aede,  
 Mittebant capita sub numine quasi praesenti. 5  
 Ventum est ad summum, ut Caesar tolleret aurum,  
 Defecit numen aut fugit aut transit in ignem.  
 Auctor huius sceleris constat, qui formabat eundem.  
 Tot viros et magnos seducit false prophetans,  
 Et modo reticuit qui solebat esse divinus. 10  
 Erumpebant enim voces, quasi mente mutata <sup>2)</sup>,  
 Tamquam illi deus ligni loqueretur in aurem <sup>3)</sup>.  
 Dicite nunc ipsi, si non sint numina falsa?  
 Ex eo prodigio quod perdidit ille propheta?  
 Oblitus est iste prophetare qui ante solebat. 15  
 Monstra adeo ista ficta sunt per vinivoraces <sup>4)</sup>,  
 Audacia quorum damnabilis numina fingit.  
 Gestabant <sup>5)</sup> enim, et aruit tale sigillum:  
 Nam et ipse silet, nec ullus de illo prophetat  
 Omnino; sed vos ipsos perdere vultis. 20

XIX. NEMESIACIS <sup>6)</sup> VANIS.

Non ignominium est, virum seduci prudentem  
 Et colere talem aut Dianam dicere lignum <sup>7)</sup>?  
 Mane ebrio, crudo perituro creditis viro,

XVIII. 1) De deo hoc Ammudate tota silet antiquitas, neque ex iis quae in sequentibus de fato eius memorat Commodianus, quis aut cuius fuerit colligi potest. 2) Virg. Aen. IV, 595. Olim ej. motata. 3) Ironia; fingit enim materiae deum (si qui sit) Magno illo ipso prudentiorem. 4) h. e. vinolentos. 5) h. e. colebant. —

XIX. 6) Memorantur in Cod. Theodos. XIV, 7, 2. ubi v. Gothofredi adnotationem. 7) De his atque sequentibus haud abs re esse videtur apponere locum ex Maximi Taurinensis Serm. XXXII. (Galland. Bibl. IX, 401. et in Muratorii Raccolt. tom. IV.): „Quum cellam ingressus fueris, reperies in ea pallentes cespites mortuosque carbones — si ad agrum processeris, cernis aras ligneas et simulacra lapidea — quum maturius vigilaveris et videris sauctum vino rusticum, aut Dianaticus aut aruspex est. Insanum enim numen amentem solet habere pontificem — Talis sacerdos parat se vino ad plagas deae suae — est ei adulterinis

- Ex arte qui fecte loquitur *quod* <sup>1)</sup> illi videtur.  
 5 Severe dum agit, sibi viscera pascit <sup>2)</sup>,  
*Incopriat* <sup>3)</sup> cives unus detestabilis omnes  
 Adplicuitque sibi simili collegio facto,  
 Cum quibus historiam fingit, ut deum adornet <sup>4)</sup>.  
 Ipsa sibi nescit divinare, ceteris audet.  
 10 Succollat quando libet eum <sup>5)</sup>, et quando deponit,  
 Vertitur a se <sup>6)</sup> rotans cum ligno bifurci <sup>7)</sup>,  
 Ac si putes illum afflatum numine ligni.  
 Non deos vos colitis, quos ipsi false prophetant:  
 Ipsos sacerdotes colitis, in vano timentes.  
 15 Sed si corde viges, fuge iam sacraria mortis.

## XX. TITANES.

- Titanas vobis Tutanos <sup>8)</sup> dicitis esse.  
*Immotos* <sup>9)</sup>, *tacitos* sub culmine vestro rogatis.  
 Tot lares, *aediculae* <sup>10)</sup>, simulacra ficta Titano!  
 Adoratis enim stulti malo leto defunctos <sup>11)</sup>,  
 5 Non legem ipsorum legentes. Non ipsi loquuntur,

crinibus hirsutum caput — ferrum gestat.“ Cf. Lobeck Aglaoph. tom. II, p. 1085 sqq. 1) Edd. quid. 2) h. e. sibi victum quaerit. Cf. supra I, 17, 10 sqq. Apul. Metam. VIII, 28. fin. 3) h. e. imponit, illudit. Gloss. Isid.: „Scurrula, qui incopriat“ et: „Scurra, qui incopriatur“ (leg.: incopriat). Cf. Reimar. ad Dion. Cass. L, 26. p. 624. et Lobeck Aglaoph. II, p. 1318. Apogr. Sirm. habuit Incopriat. 4) h. e. fingat. 5) Fortasse legendum: deum. 6) Puto ac se emendandum esse. 7) Locus perobscurus. Rigaltius adnotat Agrimensuribus terminum dici bifurcium, unguam bifurcam. Cf. etiam, si tanti est, quae profert Lobeck in Aglaoph. II, p. 1085. et p. 1328. adn. —

XX. 8) h. e. tutelares. Inepta quidem etymologia, Titanes derivare a tutando. Revera tamen hominibus suppetias ferre censebantur Titanes, unde natum proverbium: *Τιτᾶνας βοᾶν ἐβλήθουν γὰρ ἀνθ' οὐρανοῦ ἐπακροῦντες*, ut ex Nicandro refert Suid. s. *Τιτανίδα γῆν*. Titanas vero a Mauris cultos esse tradit Arnob. I, 36. ubi vide quae adnotavi. 9) Apogr. Sirm. corrupte: Aut mutas, tacitas, edd. ex emend. Rig. praebent: Immities tacitos. Davis. cj. Ita Mutae Tacitae „nam Lares Mutae Deae filii. Lact. Div. Instit. I, 20. Ovid. Fast. II, 572. 583.“ Reposui veram lectionem. 10) Edd. *aediculas*. 11) Hunc versum ita exstare in Cod. Sti. Albini Andegav. testis est Baluz. ad Cypr. Opp. p. 567. — De re cf. Apollod. Bibl. I, 1, 3. et Diodor. Sic. V, 66.

Et deos audeatis aeramine dicere fusos?  
Solveritis eos magis in vascula vobis <sup>1)</sup>).

XXI. MONTESIANIS.

Monteses deos <sup>2)</sup> dicitis: dominantur in auro <sup>3)</sup>  
Obscurati malo, aliena mente iuvantes.  
Nam si purus animus et mens serena manerent,  
Tu tibi de illis ipsi disputare deberes.  
Excordaris <sup>4)</sup> homo, si putas, ut ipsi te salvent. 5  
Seu regant seu minuant; si quid tu sani requiris,  
Iustitiam Legis quaere magis: illa salutis  
Auxilium portat et fieri dicit aeternum.  
Nam quod *inanes* <sup>5)</sup> sequeris, per tempora *gaudes*,  
In brevi laetaris et postmodum plangis in imis: 10  
Subtrahe te illis, si vis resurgere cum Christo.

XXII. HEBETUDO SAECULI.

Heu doleo, cives, sic vos hebetari de mundo!  
Excurrit alius ad sortes, aves aspicit alter,  
Balantum cruore fuso <sup>6)</sup>, manus inspicit alter <sup>7)</sup>

1) V. Intt. ad Minuc. Fel. Octav. cap. 23. cf. Iuvenal. Sat. X, 64.  
XXI. 2) Ita vetustissimus Cod. Sti Albini Andegavensis teste Baluzio ad Lactant. de Mortib. Persecut. cap. 11. et Apogr. Sirm. Rigaltius et cett. edd. dederunt Montes et deos. Si quid ariolandum, aptius fortasse Montes esse deos corrigi poterat. Sed retineo Cod. lectionem et puto Monteses, unde Montesianos Commodianus denominat, eosdem esse quos alias Montenses appellatos invenimus. Sic in Inscr. ap. Gruter. 41, 7. (ap. Orëll. tom. I, p. 292. nro. 1455.) „Nemoresis“ Diana est „Nemorensis“. Sed qui apud Gruter. p. 21. in inscriptione sunt obvii Dii Montenses, ex quorum praecepto refertur positam fuisse aram Iovi Fulguratori, vereor, ut sint pro iisdem habendi cum Montesibus his apud Commodianum memoratis, quibus, fere ut Cobalis apud nostrates, auri in terrae visceribus latentis custodia tributam fuisse legimus. Cf. Plin. H. N. XXXIII, Praef. Ceterum de Montium apud veteres cultu superstizioso multi sunt Io. Columbus, Gisb. Cuperus et Graevius ad Lactantii l. l. Cf. etiam Orëll. Inscript. Lat. I, p. 363. nro. 2107. 3) nominentur in auro Apogr. Sirm. in arvo quod reposuerat Rigalt. in ed. pr. ex sententia Sirmondi, postea correxit. 4) h. e. excors es. 5) inanes et in seqq. *gaudes* reposui cum Davisio, cum edd. sine sensu praebeant in vanis et gaudet.

XXII. 6) Confundit augures atque aruspices. Davisii emendatio cruore fuso manes elicit non placet. 7) V. Suid.

Et cupit audire responsa vanâ credulus.

5 Tot duces et reges, ubi sunt consulti <sup>1)</sup> de vita,

•Vel portenta <sup>2)</sup> sua scisse quid profuit illis?

Discite quaeso bonum, cives, simulacra cavete:

Omnipotentis enim in Lege quaerite cuncti.

Sic ipsi complacuit Domino dominorum in altis,

10 Ad probationem nostram daemona in mundo *vagari* <sup>3)</sup>.

Et tamen ex alia parte mandata praemisit,

Caelestes fieri qui relinquunt aras eorum.

Unde non hoc curo disputare parvo libello:

Lex docet, in medio *ciet* <sup>4)</sup>: Consulite pro vobis <sup>5)</sup>!

15 In duas instrastis vias: *condiscite* rectam <sup>6)</sup>.

### XXIII. DE UBIQUE PARATIS.

Dum ventri servis, innocentem esse te dicis,

Et quasi communis <sup>7)</sup> facis te ubique paratum.

Vae tibi, stulte homo, mortem circumspicis ipse,

Barbaro de more sine lege vivere quaeris.

5 Ipse tibi *hymnifica* <sup>8)</sup> etiam in cinere <sup>9)</sup> de Verbo!

Qui simplicem fingis, simpliciter vive cum isto <sup>10)</sup>.

Vivere te credis, dum ventrem cupis implere,

Exiguus tua in domo residere prave

Paratus ad epulas et refugiscere praecepta,

10 Aut quia discredis Deum iudicare defunctos.

s. v. *ὀλιωριστικήν*. 1) sc. augures, aruspices. Durissima constructio. Olim putabam corrigendum esse: Tot (sc. aruspices) ducis aut regis ubi sunt consulti de vita. 2) Quibus de se aliquid significatur ac praemonstratur. Glossae Vett.: Portendit, *σημαίνει διὰ τέρας*. (Rig.) 3) sc. et homines fallere atque decipere in avium volatu, in pecorum fibris aliisque in rebus. — Pro *vagari* Cod. Sti. Albini Andegav. habet *vagi*, teste Baluzio ad Cypr. Opp. p. 571. 4) h. e. Lex in medio inter duas vias posita clamat. — Pro *ciet*, quae est Rigaltii et Sirmondi emendatio et reliquis edd. recepta, Apogr. Sirm. habet vitiosa *eret*. 5) Rig. et Sirmond. c. Consulite vobis. 6) *condicite* rectam Edd. omnes, quod correxi ex emendatione Davisii. — De duobus viis multa collegerunt Menardus et Cotelerius ad Barnab. cap. 18. —

XXIII. 7) Ambiguum erat in Apogr. Sirm. communis legi deberet an comis. 8) *hymnificis* Apogr. Sirm. *hymnificas* Rig. et cett. edd. 9) h. e. in cinere et sacco accine tibi carmina paenitentialia. — Pro in cinere, quod a me emendatum est, omnes edd. habent incinere quod Schurzſ. explicat per accinere. 10) sc. Verbo.

Rectorem caeli facis te inepte pro illo,  
 Aspicias ad ventrem, quasi tu sis providus illi.  
 Tu modo profanus, modo sanctus esse videris.  
 In supplicem prodis dei sub aspectu tyranni <sup>1)</sup>.  
 Senties in fati cuius modo lege iuvaris. 15